
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità 

di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico regionale

Deliberazione consiliare n. 14 del  9 aprile 2025

Oggetto:  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  –  determinazione  per  la  continuità 

dell’Organismo.

Il Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni  

con  il  quale  viene  istituito  il  “Fondo  per  il  pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  

dell’indennità di buonuscita del personale regionale”;

VISTO il  decreto  presidenziale  23  dicembre  2009  n.14  “Regolamento  di  attuazione  del  comma 11 

dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del 

fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio  

2010 n.6;

VISTO il D.P. Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del  

13/12/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di 

attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme  

per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “emanato con 

il D.P. Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”;

VISTO il  testo coordinato delle norme di contabilità di  cui  al  D.P.R.  27 febbraio 2003, n.  97 con le  

modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729 

concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4,  

della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli  

enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;



VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del 

Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 

marzo 2021;

VISTA        la Legge Regionale 5 aprile 2011, n. 5, e in particolare l’art. 11, che in materia di misurazione e  

valutazione della Performance, ha recepito i criteri e principi dettati dal decreto legislativo 27  

ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii;

VISTO il  D.Lgs.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  nel  quale  vengono  esplicitate  le  

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42;

VISTO il D.P. n. 525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione del 

Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28/10/2024;

VISTO il  decreto  presidenziale  n.  84  del  10  marzo  2022  con  il  quale  l'avv.  Filippo  Nasca  è  stato 

nominato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la delibera n. 1 del 16 gennaio 2025 del Consiglio d’Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia,  

con la quale viene ratificato il provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione n.  

1 del 9 gennaio 2025 che ha disposto di confermare, senza interruzione, le deleghe al Direttore e 

ai Dirigenti preposti alle singole strutture intermedie ed ai loro supplenti;

VISTO il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il  triennio 2025-2027 adottato con 

delibera  n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consigli di Amministrazione, e in via definitiva, con 

Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole  

del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il  

bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA      la deliberazione consiliare n. 4 del 29 gennaio 2025, con cui è stato autorizzato l’espletamento  

per la procedura amministrativa relativa alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

di questo Fondo Pensioni Sicilia;

PRESO ATTO della pubblicazione del relativo Avviso, sia sul Portale InPa, sia sul portale della Performance,  

Presidenza del Consiglio dei Ministri,  avvenuto in data 19.02.2025, con termine ultimo per la  

presentazione delle candidature in data 28.02.2025, ore 14.00;

RILEVATO  che a seguito dell’Avviso summenzionato, sono pervenute n. 80 candidature, sicchè la relativa 

istruttoria risulta  di imprevista ampiezza temporale;

     VISTO l'art. 1, comma 10 quinquies, del Decreto Legge n. 202/2024 (convertito in legge n. 15/2025) in cui si 

dispone che  “nelle  more  dell'attuazione  della  riforma organica  del  settore,  il  termine  di  durata  

dell'incarico di cui all'art. 14 bis, comma 3, del D.lgs n.150/2009, o del relativo rinnovo, per i rapporti  



in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può essere  

prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo art. 14  

bis,  comma  3,  D.lgs  150/2009.  La  durata  dell'incarico  conferito  o  rinnovato  per  effetto  del  

precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027”;

TENUTO CONTO  che la detta disposizione normativa consente, in via eccezionale la proroga dell’attuale  

incarico affidato all’Oiv cessante, nelle more del completamento dell’istruttoria di cui all’Avviso 

del 19.02.2025;

DATO ATTO che l’attuale incarico di Oiv è stato deliberato in data 6 aprile 2022,  con delibera n. 15/2022 e  

dunque il rapporto era in corso alla data di entrata  in vigore della L. 15/2025; 

EVIDENZIATO che  la  proroga  dell’incarico  consente  di  evitare  interruzioni  e  discontinuità  nell’attività  di 

valutazione e monitoraggio della performance e degli obblighi anticorruzione;

Per  tutto  quanto  sopra  esposto,  il  Consiglio  di  Amministrazione,  richiamato  l’art.  17  bis  del  Decreto 

Presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14 e s.m.i.

D E L I B E R A

Art. 1 Di  autorizzare  il  Presidente  del  Consiglio  Amministrazione  a  prorogare  l’incarico  dell’Oiv,  Avv.  

Antonella Bonfiglio, sino al 31.07.2025.

Letto, approvato e sottoscritto.

Palermo, lì 9 aprile 2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

        f.to Vincenzo Biagio Paradiso

Per il voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett.A,

del Decr. Pres. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.

          Il Direttore Generale

        f.to Avv. Filippo Nasca


